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Evenimentele lunii  
 
1 aprilie – Ziua păcălelilor  
23, 24, 25 – Sfintele Paşti 
14 -26 aprilie – vacanţa de Paşti 
16 aprilie – Izvorul Tămăduirii 
23 aprilie – Sf. Gheorghe 
 

 
  Învaţă-mă Iisuse 

 
Învaţă-mă Iisuse  
Să pot iubi mereu, 
Şi pom şi om şi floare 
Şi pe duşmanul meu. 

 

 
Coordonatori:  
 

     Director – prof. Ţucaş Cornel  
 
Prof. Ed. Tehnologică - ing. Ardeleanu Cornelia -  Redactor 
Prof. Lb. română – Sima Liliana -  Corector 

Prof. Lb. română – Horoiu Laura -  Corector 
  
         Elevi colaboratori: 

Ocheşanu Daniela - cls. a V-a A 
 

Pruteanu Roxana  – cls. a V-a B 
 

Bugan Andreea  – cls. a VI-a A  
                

                                                       Curelaru Cătălin – cls. a VI-a B  
 
Mihalache Magda - cls a VII-a A 

 
 

Marin Oana  cls.  a VII-a  B  
 
 
 

                                Talmaciu Mihaela - cls a VIII-a A  
 

 
 

 Taşcă Alexandru  – cls. a VIII-a B 
 

 
 
Materialele publicate în acest număr au fost culese din: Bravo, Cool, Cool Girl, Pro TV Magazin, 
Ştiinţă şi tehnică, Terra Magazin, Ştiinţa Pentru Toţi, Lumea Copiilor, Arborele Lumii. 

 
 Dorim să dăm un caracter interactiv revistei noastre! 

    Scrieţi-ne care sunt întrebările la care aşteptaţi răspuns, care sunt problemele care vă preocupă şi vom 
găsi împreună cu persoane avizate soluţiile şi răspunsurile  potrivite. 
 
 
Aşteptăm sugestiile, propunerile şi criticile voastre la elevii colaboratori ! 
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FIERUL UN INAMIC AL ÎNCĂLZIRII GLOBALE? 

Material propus de prof. ing. Cornelia Ardeleanu  
 
Cercetătorii germani de la Institutul de Cercetări Marine şi Polare „Alfred Wegener” din 

Bremerhaven au  descoperit că dioxidul de carbon emis în atmosferă, principala cauză a încălzirii 
globale, ar putea fi eliminat prin aruncarea fierului în apa oceanului. 

Teoria lor constă în faptul că fierul stimulează creşterea fitoplanctonului – vegetale care 
constituie hrana vietăţilor marine.  Pe măsură ce fitoplanctonul creşte, algele absorb din atmosferă 
dioxidul de carbon necesar fotosintezei. Acest lucru ar putea fi însă posibil doar în cazul în care aceste 
organisme vegetale mor şi apoi se scufundă. În caz contrar, ele vor fi mâncate de zooplancton, iar 
acesta de creaturi marine mai mari – care vor elimina în atmosferă dioxid de carbon prin respiraţie.     

Teoria a fost deja testată la scară mică. Cercetătorii germani pregătesc un proiect amplu ce 
presupune dizolvarea unei soluţii de de sulfat de fier într-o zonă de 150-200 de km2 din Antarctica. 
Datorită curenţilor marini fierul va putea fi reţinut în această zonă, pentru ca echipa să poată 
monitoriza din elicopter creşterea fitoplanctonului şi să poată astfel examina tipurile de alge ce se 
dezvoltă aici pe o perioadă de 8-10 săptămâni. 

În câteva decenii un sfert din viaţa de pe Terra ar putea dispărea din cauza schimbărilor 
climatice. O echipă de biologi de la Universitatea din Leeds (Marea Britanie) au cercetat 6 regiuni cu o 
biodiversitate extrem de bogată- Australia, Brazilia, Costa Rica, Europa, Mexic şi Africa de Sud- ce 
reprezintă 20% din pământul Terrei. 

 Rezultatele studiului relevă faptul că Australia ar pierde mai mult din cele 400 de specii de 
fluturi, iar din regiunea Cerrado- Brazilia ar dispărea 39-48% din floră. 

„Dacă peste un milion de specii nu vor mai exista pe suprafaţa pamântului din cauza încălzirii 
globale nu doar frumuseţea planetei va avea de suferit, ci  şi miliarde de oameni ce folosesc aceste 
resurse ale naturii pentru a trăi.” - avertizează biologii britanici. 
 

 
De aproape 2000 de ani ne întoarcem cu gândul şi retrăim momentul Învierii Mântuitorului 

nostru Iisus  Hristos ca pe una din cele mai mari minuni petrecute pa Pământ.  
Dumnezeu a trimis pe Pământ pe singurul  SĂU FIU, Iisus Hristos. 
El a făcut multe minuni pe Pământ, dovedind astfel că este FIUL lui  DUMNEZEU: a vindecat 

pe bolnavi prin simpla atingere a mâinilor Sale de trupul lor, a săturat pe cei flămânzi, a îmbrăcat pe 
cei goi, a înviat pe cei morţi. Cu toate că a făcut doar fapte bune, oamenii L-au condamnat la moarte în 
chinuri şi suferinţe mari. Cea mai cruntă moarte din acele vremuri era răstignirea pe cruce cu care erau 
pedepsiţi tâlharii şi criminalii. Astfel a fost răsplătit şi Iisus Hristos de către cei pe care i-a ajutat. 

Cât de greu I-a fost Mântuitorului să-Şi urce crucea pe Muntele Golgota! Puterile L-au lăsat, cei 
din jur L-au batjocorit, L-au bătut, L-au pironit pe cruce, L-au împuns cu suliţa în coaste. Sângele a 
curs  din rănile Sale, I-au dat oţet în loc de apă, şi L-au răstignit între 2 tâlhari.  

El a fost străpuns pentru păcatele noastre şi zdrobit pentru fărădelegile noastre. El a fost pedepsit 
pentru mântuirea noastră şi prin rănile Lui toţi ne-am vindecat. 

Prin învierea Lui Iisus Hristos noi înţelegem că dincolo de moarte este viaţă fără de sfârşit. Acest 
eveniment ne vesteşte marea bucurie şi speranţă că viaţa a învins moartea, Că Fiul lui Dumnezeu ne-a 
învăţat CE SĂ CREDEM, CUM SĂ TRĂIM, CE SĂ FACEM CA SĂ FIM IUBIŢI DE DUMNEZEU 
ŞI DE OAMENI. 

 
         

HRISTOS A ÎNVIAT! 
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ŞTIAŢI CĂ … 

       Material propus de Buzdugan Oana-cls a VI-a A  
 Fermentarea deşeurilor menajere este folosită astăzi în marile oraşe pentru producerea de 

metan care se captează, fiind valorificat ca biogaz. 
 Termenul alcool provine din limba arabă, alchimiştii numind „al khoul” unii produşi volatili 

rezultaţi în urma distilării. 
  Acidul lactic se formează la acrirea laptelui ; acesta se găseşte de exemplu în iaurt. 
 Aerul şi apa stau la baza proceselor biochimice ce caracterizează lumea vie. În antichitate se 

considera că „aerul reprezintă originea tuturor lucrurilor”. 
 Stratul de aer care înconjoară Pământul este gros de aproximativ 15 km, dar numai o 

fracţiune a cestui strat se găseşte în zona populată de vieţuitoare. 
 Lipidele protejează organismul de frig şi de şocuri mecanice. 
 Există şi varietăţi de unt vegetal, cum este untul de cacao, de cocos, precum şi ulei animal, ca 

de exemplu uleiul de peşte. 
 Nectarul florilor este o soluţie de glucoză şi fructoză care intră în compoziţia mierii. 

 
 

 
 

GLUME 

 -Ia spune, soldat, ce faci în cazul în care  apa este infestată? 
           - Beau bere! 

 Ion se joacă în parc cu câinele său. Un cetăţean, care-i vede zbenguindu-se, îl întreabă: 
  -Câinelui tău îi plac mult copiii, aşa-i? 
  - Nu ştiu, nene, până acum nu a mâncat nici unul… 

 - De ce plângi, Ion? 
- Mama mi-a spus să nu traversez până ce nu trece tramvaiul, iar pe această stradă nu 

merg tramvaie… 

 Îmi pare rău Maricica, dar nu pot veni la petrecerea ta de diseară. Sunt invitată la „Tristan 
şi Isolda” 
- Nu-i nimic , dragă, adu-i şi pe ei! 

 Educatoarea le spune copiilor să nu sărute animalele sau păsările pentru că se pot 
îmbolnăvi. 

- Puteţi să-mi daţi exemple de consecinţe ale acestui gest? 
- Da, domnişoară, răspunse Ion. Mătuşa mea obişnuia să-şi sărute căţelul. 
- Şi? Spune-mi ce s-a întâmplat? 
-  La puţin timp, căţelul a murit. 

 - Azi e ziua lui Ion! De ce nu şi-o serbează? 
- Zice că s-a născut noaptea! 

 -În bibliotecă au intrat hoţii! 
-Da? Şi ce citesc? 

 - Cum ai petrecut concediul? 
- Splendid! Am primit opt cereri în căsătorie. 
- Şi ce ai făcut? 
- Am acceptat doar patru. 

 
Propuse de Turcu Geanina-cls a VII-a B 

Ha ha… 
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CONCURS: CINE, CE, UNDE, CÂND… 
     Propus de Bobeică Andreea -cls. a VI-a A 
 

1. Cărei familii îi aparţin păianjenii şi cu ce se hrănesc ei? 
2. Care este diferenţa dintre elicopter şi autogir? 
3. Care rudă şi rivală a reginei Elisabeta I a fost executată în 1587? 
4. Cine a adus baletul în Franţa? 
5. Cine a descoperit planeta Uranus? 
6. Cine a generat pentru prima oară electricitate prin magnetism? Când? 

 
CURIOZITĂŢI … 

 
• Cel mai mare ou este cel al struţului, iar cel mai mic- câteva grame- cel al păsării colibri. Clocitul 

lor are însă cam aceeaşi durată. 
• Cucul-care este o pasăre ce nu îşi cloceşte singură ouăle-le poate „modela” pe acestea după felul 

celor din cuiburile în care urmează să le depună pentru ca păsările mame adoptive să nu le 
recunoască şi astfel să nu le arunce afară din cuib. Puiul cucului iese afară din ou cu circa 2 zile 
înaintea celorlalţi pui. Fiind primul, mănâncă mai mult, iese mai voinic şi îşi aruncă „fraţii” din 
cuib pentru a putea beneficia singur de grija părinţilor adoptivi. 

• Corbul este singura pasăre de la noi care ouă şi îşi cloceşte ouăle iarna(februarie) la temperaturi 
de –15 -20 0 C. Din pricina aceasta, corbul-mamă nu îşi părăseşte cuibul pe toată perioada 
clocitului şi a creşterii puilor fiind îngrijită şi hrănită de corbul-tată! 

Propuse de Mihaela Talmaciu-cls a VIII-a A 
 

 
FENOMENUL OZN – Întâlniri de gradul IV  
   

 În octombrie 1988 în SUA, Canada, Australia şi Noua Zeelandă s-a difuzat o emisiune televizată 
despre OZN-uri. În timpul emisiunii, ca şi după aceea, s-a efectuat o anchetă prin telefon. Răspunsurile 
primite au întrecut orice aşteptări.  30835 persoane au afirmat că au văzut OZN-uri la o distanţă mai 
mică de 150 m (întâlnire apropiată de gradul I), iar 2482 că după o atare „vizită” au rămas urme, care 
examinate ulterior , au putut constitui dovada fizică a observaţiei (întâlnire de gradul II). Mărturiile nu se 
opreau însă aici. 1477 de persoane afirmau că au văzut nu numai OZN-ul, ci şi pe ocupanţii acestuia, 
stranii fiinţe nepământene (întâlnire de gradul III); în sfârşit, alţi 2969 au declarat că după ce au văzut 
astfel de „entităţi”, acestea i-au forţat să intre în interiorul OZN-ului unde au fost supuşi unui soi de 
examinare medicală sau la alte manipulări de acelaşi tip(întâlnire de gradul IV).  

Acumularea unor rapoarte şi statistici privind acest fenomen a determinat un interes tot mai mare 
din partea comunităţii ştiinţifice. Ca o ilustrare menţionăm un fapt aproape incredibil: între 12 şi 17 iunie 
1992 la Massachusettes Institute of Technology (MIT), una dintre cele mai cunoscute universităţi 
politehnice din lume, a fost organizată o conferinţă ştiinţifică dedicată exclusiv studiului răpirilor 
efectuate de OZN-uri. Cei doi preşedinţi ai conferinţei au fost profesorul David E. Pritcard(51 ani), 
specialist în fizica atomică şi moleculară, laureat al unor prestigioase premii internaţionale, fizician care 
lucrează la MIT din 1968, şi profesorul John E. Mack, M.D. (63 de ani), profesor de psihiatrie timp de 
20 de ani la nu mai puţin faimoasa Harvard Medical School şi fost director al secţiei de psihiatrie a 
spitalului din Cambridge al acestei universităţi. Cercetătorii participanţi aveau la activ examinarea, cu 
toată rigoarea, a circa 2000 de cazuri de răpiri atribute OZN-urilor. Era vorba de persoane cu o bună 
reputaţie în comunitatea în care trăiau, care nu au fost contaminate anterior cu istorii despre OZN-uri şi 
care s-au decis să-şi expună incredibilele lor povestiri. Cu toţii afirmau că au fost răpiţi şi examinaţi de 
către nişte creaturi cenuşii, înalte de 1-1,3 m, cu membre subţiri, cu însuşiri telepatice, cu cranii enorme 
şi ochi negri, hipnotici, imenşi. Extraordinarul mister se găseşte în marea similitudine a istorisirilor celor 
„răpiţi”, care nu se cunoşteau între ei. Victimele, în marea lor majoritate, au fost supuse pe parcursul 
anchetării lor la complexe teste psihiatrice şi psihologice, au fost examinate cu detectorul de minciuni, 
fără a putea fi dovedite mincinoase sau bolnave. 

     Continuare în numărul viitor 
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DIN CREAŢIILE ELEVILOR NOŞTRI 
 

Pădurea magică 
 
Mergeam într-o zi prin pădurea magicăunde copacii erau din acadele, pământul de ciocolată, 

păsărelele din turtă dulce. Acolo trăiau zânele bune care îi ajutau pe oamenii care se rătăceau. Era aşa de 
mică pădurea îâncât o vedeai numai cu lupa. Fructele copacilor erau bomboane iar murele erau acadele. 
Iarba era ca de catifea şi pământul era aşa de fin ca  ciocolata Poiana. Intrat în pădure copacii mi se 
păreau înalţi de 6 metri. Oamenii săraci veneau în fiecare zi să mănânce ceva din pădure. 

Într-o zi, nişte vrăjitori răi s-au hotărât să strice pădurea şi au ânceput să o mănânce. Însă, de răi 
ce erau, nu au mâncat bine şi au început să aibă probleme cu dantura. Ceea ce vrăjitorii stricau, zânele, 
preschimbate în marmote, reparau repede, căci ele aveau un laborator unde prefăceau laptele bun adus 
din munţii Alpi în toate bunătăţile, astfel încât copiii şi oamenii buni să nu aibă de suferit.  

Păsărele de turtă dulce erau glazurate cu ciocolată. Ele făceau ouă Kinder şi surprizele din ouă le 
luau copiii fără jucării.  

Când ploua în pădure, ploua cu lapte cu cacao,iar roua atinsă de razele soarelui se preschimba în 
fulgi de ciocolată.  

Aceasta este pădurea mea magică pe care am descoperit-o de curând, iar dacă nu mă credeţi, îi 
invit pe toţi copiii şi toţi oamenii buni în ea.  

Relizat de Barbu Sorin – cls. A VII-a B 
  

Sărbătoare de primăvară     Paşte luminos 
 
Sfintele Paşti a sosit, noi îi spunem   Paştele a venit 
„Bun venit!”      Şi copaci-au înflorit, 
Cu ouă roşii şi cozonaci gustoşi   Strai de sărbătoare-au îmbrăcat, 
Pentru copiii bucuroşi.    Creştinii s-au bucurat. 

de Pavel Anita,cls a V-a A   Pretutindeni flori frumoase, 
        Pentru fetele voioase.   

Primăvara        de Popa Irina-cls.a V-a B 
 
Primăvară, bine ai venit! 
Că ne-am săturat de frig, 
Păsările călătoare la noi au sosit,  
Primăvară, bine ai venit! 
 de Popa Irina,cls a V-a B 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ocheşanu Daniela-cls a V-a A 
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CONCURS - Totul despre 

     
În acest număr :  BEYONCE 

 
1.Care este numele complet al artistei? 
a. Beyonce Novles 
b. Beyonce Lavinia Morales 
c. Beyonce Knowles 
2. Cu cine a deschis a 10-a ediţie MTV European Muzic Awars ? 
a. Britney Spears 
b. Enriche iglesias 
c. Sean Poul 
3. Din ce trupă de succes a făcut parte ? 
a. Destiny′s Child 
b. Atomic Kitten 
c. Sugababes 
4. Alături de cine a interpretat la Londra noul spot 
Pepsi? 
a. Mutu şi Madona 
b. J.Lo, No Doubt, Dido 
c. Britney, Pink, Qeen, Enriche 
5.  Cum se numeşte ultimul ei CD? 
a. Inocent Eyes 
b. Me, miself and I 
c. The Voice Within 
6. Cum este supranumită? 
a. regina ciocolatie americană 
b. Barby 
c. regina R′n B-ului 
7. Câţi ani are 
a.26 
b.22 
c.20 
8. De ce religie este  
a. ortodoxă 
b. luterană 
c. catolică 
9. A jucat în filme  
a. a apărut doar spoturi publicitare 
b. nu 
c. da, în mai multe printre care şi Ostin Powers în Goldmember. 
10. Cine o însoţeşte peste tot în lume? 
a. Jay Z 
b. un nutriţionist 
c. tatăl său 
 
Castigatoarea concursului precedent-Bobeic Andreea,cls.a VI-a A 
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    PROBLEMĂ 
Pe un câmp, bietul Păcală 
Şi cu vărul său, Tândală   
Păzesc 70 de vite 
De căldură toropite. 
Deodată, unul zice: 
-Să le numărăm, amice! 
Şi se-apucă-n gând apoi 
Să le numere-amândoi. 
90 sunt măi Tândală! 
- Ba nu, doar 80 Păcală! 
Câte vaci viţei şi boi 
Are turma celor doi,  
Dacă ştim c-au numărat 
Din păcate eronat 
Primul o dată-n plus boi, 
Al doilea, la fel viţei? 
  
La o rezolvare corectă, rapidă şi completă veţi putea obţine un spaţiu în revista viitoare pentru a 
propune şi voi alte asemenea problemă! 

 
 

 

La clacă la ora de tehnologie. Realizăm produse textile,  cântăm şi spunem 
glume. Ne-am aşezat comod şi avem şi spor la lucru şi fete şi băieţi deopotrivă 

Etichetă şi produs-temă de dirigenţie care a 
fost o provocare plăcută pentru noi. Oră în 
care am învăţat multe şi am dat dovadă de 
fair-play!-clasa a-VI –a B   
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Târgul de oferte educaţionale 
 

Miercuri 5 aprilie am fost invitaţi la „Târgul de oferte educaţionale” unde ne-u fost prezentate diferite 
profiluri pentru îndrumarea elevilor de gimnaziu după terminarea clasei a VIII-a. Am fost întâmpinaţi cu căldură 
la fiecare stand, ni s-au dat informaţiile cerute precum şi pliante cu ofertele de anul acesta. 

Acolo, fiecare liceu, şcoală profesionala sau şcoală de arte şi meserii şi-au expus ofertele pe domenii de 
activitate educaţională. Ne-au fost prezentate  crâmpee din diversele lor activităţi extraşcolare(concursuri, 
excursii, serbări, reviste) concretizate în diplome, filmuleţe sau fotografii-precum şi aspecte din unităţile de 
învăţământ care şi-au prezentat ofertele.  A fost binevenită această activitate deoarece am putut vedea la un loc şi 
compara ofertele propuse pentru admiterea în licee în acest an şcolar. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Material propus de Popa Elena şi Taşcă Daniela –cls. A VIII-a B 

 
 
Serbare în cinstea sărbătorilor de Paşte 

 
În ziua de 14 aprilie în şcoala noastră a avut loc o activitate cultural artistică sub îndrumarea 

doamnelor profesoare  Tătaru Loredana si Sima Liliana. Programul  a fost dedicat sarbatorilor de Paşte  si 
a debutat cu un moment artistic emoţionant realizat de clasa  a VII –a B. 
S-a organizat un concurs pe trei secţiuni după cum urmează: 

1. pictură pe ou 
2. pictura de icoane cu tematica Paştelui 
3. compoziţie de rugăciuni 
Câştigătorii acestor concursuri au fost următorii : 
La pictura pe ou: premiul I: Popa Irina, premiul II:Bobeică Andreea, premiul III:Arhire Dana 
La pictură de icoane:  premiul I: Talmaciu Daniel,  premiu  II: Bugan Andreea 
    premiul III: 
La compoziţie de rugăciuni:p remiul I: Bugan Andreea, premiul II: Turcu Georgiana, premiul 

III:Pavel Andreea. 
Elevii clasei a VI-a B au pregătit un fragment din povestea „Alba ca zăpada şi cei 7 pitici” interpretat 

în limba franceză. A fost o surpriză plăcută pentru toţi, elevi şi profesori deopotrivă.  
Participanţii la concurs au primit diplome, premii şi laudele organizatorilor.  

Material propus de Dănilă Raluca si Flutur Elena, clasa aVI-a B. 
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Imaginile vorbesc de la sine... 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Activitate la Ţigăneşti 

 
Material realizat de Pruteanu Roxana-cls a V-a B 

 
Am reluat activitatea noastră de cercetaşi sâmbătă, 29 aprilie printr-o drumeţie ce s-a desfăşurat 

la Ţigănesti. Aici, am fost invitaţi pentru a sprijini elevii de la şcoala Ţigănesti într-un proiect denumit 
„Sănătatea mediului ambiant”. Am fost însoţiţi de d-na prof. Ardeleanu C. Concret,  noi  trebuia să 
plivim sau să prăşim buruienile din jurul puieţilor de arbuşti plantaţi nu demult. Nu a fost obositoare 
munca deoarece prin rotaţie munceam şi ne relaxam. Natura ne-a primit cu bucurie în sânul ei. Iarba 
proaspătă de un verde crud şi florile multicolore ne-au încântat privirea iar trilul păsărelelor şi cântecul 
ne-au încântat auzul.  

După ce ne-am terminat treaba  ne-am odihnit şi am prânzit împreună apoi jocul şi bucuria şi-a 
făcut loc în poieniţa ân care am stat ore bune.  

Am realizat şi o instalare de cort iar d-na prof de la Ţigănesti a prezentat  o acţiune de acordare a 
primului ajutor unui elev ce a căzut dintr-un copac. A fost o simulare, aşa cum aveam să aflăm mai 
târziu. 

Ar fi prea mult de scris ce jocuri şi ce am mai făcut până la plecare. Ca o concluzie – a fost o zi 
minunată şi am dori să se repete cât mai des astfel de acţiuni. Dorinţa d-nei prof. Ardeleanu de a ne 
aduce acasă roşiori în obrăjori s-a îndeplinit. Am fost cuminţi, harnici şi ascultători 
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Muncă, odihnă şi activităţi de camp 
 

INTEGRAME CU PREMII 

 
Aşteptăm dezlegările voastre prin elevii colaboratori sau la d-na prof. Ardeleanu. Prin tragere la sorţi, 3 

norocoşi vor câştiga reviste de integrame! 
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